
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 446 Marți, 4 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

40. — Ordonanță de urgență privind modificarea și

completarea Legii nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale

nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul

aleșilor locali, pentru modificarea și completarea Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și

pentru modificarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali .............................................................. 2–8



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,

pentru modificarea și completarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

precum și pentru modificarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali

Având în vedere disfuncționalitățile create în practica administrației publice locale, generate de diferențele dintre regimul

juridic aplicabil primarilor și cel aplicabil președinților consiliilor județene, în pofida faptului că aceștia exercită atribuții similare,

în vederea corelării rolului și atribuțiilor președinților consiliilor județene, care sunt, similar primarilor, autorități executive

la nivelul județului, cu modul de alegere a acestora, precum și a uniformizării legislației care reglementează alegerea și statutul

aleșilor locali,

în scopul de a oferi o mai mare legitimitate, reprezentativitate și stabilitate președinților consiliilor județene, precum și de

a asigura o responsabilizare crescută a acestora corelativ cu rolul și cu atribuțiile conferite lor prin intermediul legislației în vigoare,

ținând cont de consecințele negative ale nemodificării în regim de urgență a modalității de alegere a președintelui consiliului

județean evidențiate și în Rezoluția Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din România,

luând în considerare prevederile Codului de bune practici în materie electorală al Comisiei de la Veneția, de a nu se

modifica legislația în materie electorală cu 1 an înainte de alegeri,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/4.VI.2019

2

Art. I. — Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, pentru modificarea Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul

aleșilor locali, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 349 din 20 mai 2015, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. Alineatele (2), (4) și (5) ale articolului 1 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Consiliile locale și consiliile județene, primarii și

președinții consiliilor județene se aleg prin vot universal, egal,

direct, secret și liber exprimat.

.................................................................................................

(4) Primarii comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor

municipiului București și primarul general al municipiului

București, precum și președinții consiliilor județene se aleg pe

circumscripții electorale, prin scrutin uninominal.

(5) Viceprimarii, precum și vicepreședinții consiliilor județene

se aleg prin vot indirect de către consiliile locale, respectiv

consiliile județene.”

2. Alineatul (2) al articolului 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru alegerea consiliului local, a consiliului județean, a

primarului, precum și a președintelui consiliului județean fiecare

alegător are dreptul la câte un singur vot.”

3. Alineatul (1) al articolului 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Au dreptul de a fi aleși consilieri, primari sau președinți

ai consiliilor județene cetățenii cu drept de vot care au împlinit,

până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani,

dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit

art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată.”

4. Alineatul (2) al articolului 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cetățenii Uniunii Europene au dreptul de a fi aleși în

funcția de consilier local și consilier județean, primar sau

președinte al consiliului județean.”

5. Alineatele (1), (4) și (5) ale articolului 7 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(1) Candidaturile pentru consiliile locale și consiliile

județene, precum și cele pentru primari și președinți ai consiliilor

județene se propun de partidele politice sau alianțele politice

constituite potrivit Legii partidelor politice nr. 14/2003,

republicată. Se pot depune candidaturi și de către alianțele

electorale constituite în condițiile prezentei legi, de către

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

prevăzute la art. 8, precum și candidaturi independente. Listele

de candidați pentru alegerea consiliilor locale și a consiliilor

județene trebuie întocmite astfel încât să asigure reprezentarea

ambelor sexe, cu excepția acelora care conțin un singur

candidat.

..................................................................................................

(4) O persoană poate candida pentru un singur consiliu local

și un singur consiliu județean și numai pentru o singură funcție

de primar sau de președinte al consiliului județean.

(5) O persoană poate candida în același timp pentru funcția

de consilier local, de consilier județean, de primar sau de

președinte al consiliului județean. O persoană poate candida în

același timp pentru funcția de consilier local și de consilier

județean.”

6. Alineatul (2) al articolului 11 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru alegerea consiliilor județene, a președintelui

consiliului județean și a Consiliului General al Municipiului

București, fiecare județ, respectiv municipiul București, constituie

o circumscripție electorală. Numerotarea circumscripțiilor

electorale județene și a municipiului București se face prin

hotărâre a Guvernului.”

7. Alineatul (1) al articolului 15 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) La aceeași secție de votare alegătorii votează pentru

consiliul local, consiliul județean, pentru primar și pentru

președintele consiliului județean.”



8. Alineatele (5) și (15) ale articolului 26 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(5) Desemnarea președintelui biroului electoral de

circumscripție și a locțiitorului acestuia se face în ședință publică

de către președintele tribunalului, în termen de 20 de zile de la

stabilirea datei alegerilor. Desemnarea se face, prin tragere la

sorți, dintre magistrații și ceilalți juriști care îndeplinesc condițiile

prevăzute de alin. (5

1

) pe baza criteriului apropierii domiciliului

sau reședinței de localitatea sau subdiviziunea administrativ-

teritorială în care va funcționa biroul electoral de circumscripție.

Tragerea la sorți se face cu prioritate din lista magistraților, întâi

pentru președinți și apoi pentru locțiitori. Lista magistraților care

participă la tragerea la sorți se întocmește de către președintele

tribunalului, iar cea a celorlalți juriști care îndeplinesc condițiile

prevăzute de alin. (5

1

) de către Autoritatea Electorală

Permanentă. Listele trebuie să cuprindă un număr de persoane

mai mare de 10% decât cel necesar. Magistrații și ceilalți juriști

din listă care îndeplinesc condițiile prevăzute de alin. (5

1

) care

nu sunt desemnați președinți sau locțiitori ai acestora rămân la

dispoziția președintelui tribunalului, pentru înlocuirea, în cazuri

deosebite, a titularilor. Lista trebuie să cuprindă: numele,

prenumele, codurile numerice personale, domiciliile, reședințele,

locurile de muncă, telefoanele, adresele de e-mail și semnăturile

de luare la cunoștință ale persoanelor propuse. Prin jurist se

înțelege persoana licențiată în științe juridice.

................................................................................................

(15) Completarea birourilor electorale de circumscripție cu

reprezentanții partidelor politice și ai organizațiilor cetățenilor

aparținând minorităților naționale care au un grup parlamentar

propriu în cel puțin una dintre Camerele Parlamentului se face

în termen de 5 zile de la data constituirii acestora, de către

președintele biroului electoral de circumscripție. Completarea

birourilor electorale de circumscripție cu reprezentanții partidelor

politice neparlamentare, ai organizațiilor neparlamentare ale

cetățenilor aparținând minorităților naționale și ai alianțelor care

nu au în componență partide politice parlamentare sau

organizații neparlamentare ale cetățenilor aparținând

minorităților naționale, care participă la alegeri în circumscripția

respectivă, se face de către președintele biroului electoral de

circumscripție, în termen de 24 de ore de la data rămânerii

definitive a candidaturilor, în ordinea descrescătoare a

numărului de candidați propuși pentru consiliul local în cauză, la

care se adaugă, dacă este cazul, candidatul la funcția de primar.

În cazul biroului electoral de circumscripție județeană, respectiv

municipiului București, se are în vedere numărul tuturor

candidaturilor pentru consiliul județean și pentru președintele

acestuia, respectiv pentru Consiliul General al Municipiului

București și primarul general, precum și pentru consiliile locale

și primari, înregistrate în județ, respectiv în municipiul București.”

9. După alineatul (5) al articolului 26 se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Pot fi desemnați președinți ai birourilor electorale de

circumscripție și locțiitori ai acestora, juriștii înscriși în Corpul

experților electorali care au o vechime în specialitate de cel puțin

5 ani.”

10. La articolul 27 alineatul (1), literele d), i) și j) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„d) fac publicațiile și afișările necesare cu privire la listele de

candidați și candidaturile independente pentru consilieri și la

candidaturile pentru funcția de primar și președinte al consiliului

județean;

..................................................................................................

i) biroul electoral de circumscripție județeană, respectiv biroul

electoral de circumscripție a municipiului București totalizează

voturile exprimate pentru consiliul județean, pentru președintele

consiliului județean, respectiv pentru Consiliul General al

Municipiului București și pentru primarul general al municipiului

București și stabilește rezultatul alegerilor; eliberează

consilierilor, respectiv președintelui consiliului județean și

primarului general al municipiului București, certificatul doveditor

al alegerii, după care transmite consiliului județean, respectiv

Consiliului General al Municipiului București procesele-verbale

și celelalte documente privind rezultatul alegerilor pentru

consilieri, prevăzute la art. 103 alin. (5), în vederea validării

mandatelor;

j) organizează, dacă este cazul, desfășurarea celui de-al

doilea tur de scrutin pentru primari sau pentru președinții

consiliului județean;”.

11. Alineatele (2) și (11) ale articolului 30 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Desemnarea președinților birourilor electorale ale

secțiilor de votare și a locțiitorilor acestora se efectuează potrivit

Legii nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.

..................................................................................................

(11) Dacă partidele politice, alianțele politice, alianțele

electorale sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților

naționale care au propus candidați la funcția de primar și/sau

președinte al consiliului județean care participă la al doilea tur de

scrutin nu au reprezentanți în birourile electorale ale secțiilor de

votare sau în biroul electoral al circumscripției respective,

birourile se completează cu câte un reprezentant al acestora.

Cererile se depun în scris în termen de 48 de ore de la stabilirea

rezultatelor primului tur de scrutin. Prevederile alin. (5) se aplică

în mod corespunzător.”.

12. La articolul 31, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) numără voturile și consemnează rezultatul votării pentru

circumscripțiile electorale pentru care s-a votat la secția

respectivă, în mod distinct pentru consiliul local, pentru primar,

respectiv primarul general al municipiului București, pentru

consiliul județean și pentru președintele consiliului județean,

respectiv pentru Consiliul General al Municipiului București;”.

13. Alineatul (2) al articolului 34 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul în care se organizează alegeri parțiale pentru

consiliul județean, președintele consiliului județean, Consiliul

General al Municipiului București și/sau primarul general al

municipiului București se constituie, după caz, birouri electorale

de circumscripție județeană sau biroul electoral de circumscripție

a municipiului București, cu aplicarea corespunzătoare a

prevederilor art. 26.”

14. La articolul 39 alineatul (1), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) primește procesele-verbale întocmite de birourile

electorale de circumscripție județeană și a municipiului

București, împreună cu procesele-verbale conținând rezultatul

alegerilor, întocmite de birourile electorale de circumscripție

comunală, orășenească, municipală și de sector al municipiului

București; totalizează rezultatele la nivel național, pe partide

politice, alianțe politice, alianțe electorale sau organizații ale

cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la

alegeri și pe candidați independenți, separat pentru consiliile

locale, consiliile județene, primari, precum și pentru președinții

consiliilor județene și asigură publicarea lor în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și în presă;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/4.VI.2019

3



15. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — Propunerile de candidați pentru consilierii locali,

consilierii județeni, pentru primari și pentru președinții consiliilor

județene se fac pe circumscripții electorale și se depun la

birourile electorale de circumscripție cel mai târziu cu 40 de zile

înainte de data alegerilor.”

16. Alineatele (1) și (2) ale articolului 49 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(1) Partidele politice, alianțele politice și alianțele electorale

sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

care participă la alegeri pot propune câte o listă de candidați în

fiecare circumscripție electorală pentru consiliul local, pentru

consiliul județean și câte un candidat pentru funcția de primar și

pentru funcția de președinte al consiliului județean.

(2) Pentru fiecare candidat la funcția de primar și de

președinte al consiliului județean și listă de candidați pentru

consiliul local și pentru consiliul județean, partidele politice,

alianțele politice, alianțele electorale și organizațiile cetățenilor

aparținând minorităților naționale trebuie să prezinte o listă de

susținători, care trebuie să cuprindă minimum 1% din numărul

total al alegătorilor înscriși în Registrul electoral și în listele

electorale complementare din circumscripția pentru care

candidează, dar nu mai puțin de 100 în cazul comunelor, de 500

în cazul localităților urbane de rangul II și III și de 1.000 în cazul

județelor, municipiului București, sectoarelor municipiului

București și localităților urbane de rangul I.”

17. Alineatul (2) al articolului 50 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru funcția de primar, candidații independenți trebuie

să prezinte o listă de susținători, care trebuie să cuprindă

minimum 1% din numărul total al alegătorilor înscriși în Registrul

electoral și în listele electorale complementare din circumscripția

pentru care candidează, dar nu mai puțin de 100 în cazul

comunelor, 500 în cazul orașelor, 1.000 în cazul municipiilor și

sectoarelor municipiului București, precum și în cazul

municipiului București. Candidații independenți pentru funcția

de președinte al consiliului județean trebuie să prezinte o listă de

susținători, care să cuprindă minimum 1% din numărul total al

alegătorilor înscriși în Registrul electoral și în listele electorale

complementare din circumscripția pentru care candidează, dar

nu mai puțin de 2.000.”

18. Articolul 57 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 57. — Modelele buletinelor de vot pentru consiliile

locale, consiliile județene, Consiliul General al Municipiului

București, primari, președinții consiliilor județene, respectiv

pentru primarul general al municipiului București sunt diferite.”

19. Alineatele (5) și (8)—(10) ale articolului 58 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(5) În patrulaterele buletinelor de vot pentru alegerea

primarilor și a președinților consiliilor județene, pe lângă

elementele prevăzute la alin. (3), se imprimă și numele și

prenumele candidaților.

������...........................................................................

(8) Pentru stabilirea numărului de ordine de pe toate

buletinele de vot utilizate într-o circumscripție electorală pentru

alegerea primarului și a consiliului local, pentru alegerea

consiliului județean și a președintelui consiliului județean sau

pentru alegerea Consiliului General al Municipiului București și

a primarului general, după caz, se procedează astfel:

a) în prima etapă, candidaturile depuse de partidele politice,

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale care

au grup parlamentar propriu în cel puțin una dintre Camerele

Parlamentului, respectiv alianțele politice și alianțele electorale

care conțin cel puțin un partid politic ori o organizație a

cetățenilor aparținând minorităților naționale parlamentare se

înscriu în patrulaterele buletinelor de vot în ordinea rezultată din

tragerea la sorți efectuată de președintele biroului electoral de

circumscripție, în prezența majorității membrilor acestuia;

b) în etapa a doua, candidaturile depuse de partidele politice

ori organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale

neparlamentare, alianțele politice și alianțele electorale ale

acestora se imprimă în următoarele patrulatere ale buletinelor

de vot, în ordinea rezultată din tragerea la sorți efectuată de

președintele biroului electoral de circumscripție.

(9) Ordinea stabilită potrivit alin. (8) este valabilă în cazul

tuturor buletinelor de vot utilizate pentru autoritățile administrației

publice locale ce urmează a fi alese la nivelul circumscripției

electorale respective.

(10) Pentru fiecare candidat independent, inclusiv pentru

candidații independenți la funcția de primar și cea de președinte

al consiliului județean, se imprimă un patrulater distinct în partea

finală a buletinului de vot, în care aceștia sunt înscriși în ordinea

înregistrării candidaturilor.”

20. Alineatul (1) al articolului 79 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Primarii sunt obligați ca până la începerea campaniei

electorale să stabilească, prin dispoziție, locuri speciale pentru

afișaj electoral și să asigure amplasarea de panouri electorale în

cadrul acestora, ținând seama de numărul partidelor politice,

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale,

alianțelor politice și alianțelor electorale care declară că depun

liste de candidați, candidaturi pentru funcția de primar și de

președinte al consiliului județean, precum și de candidații

independenți. Aceste locuri trebuie să fie situate în zone

frecventate de cetățeni, fără stânjenirea circulației pe drumurile

publice și a celorlalte activități din localitățile respective.”

21. La articolul 93 alineatul (1), literele e)—h) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„e) după desigilarea urnei se numără voturile găsite în urnă,

evidențiindu-se separat voturile valabil exprimate, respectiv

voturile nule pentru consiliul local, consiliul județean sau, după

caz, Consiliul General al Municipiului București, respectiv pentru

primar, președintele consiliului județean sau, după caz, primarul

general al municipiului București;

f) citește cu voce tare, la deschiderea fiecărui buletin de vot,

lista de candidați care a fost votată sau, după caz, numele și

prenumele candidatului independent ori numele și prenumele

candidatului pentru funcția de primar sau numele și prenumele

candidatului pentru funcția de președinte al consiliului județean

care a fost votat și arată buletinul de vot celor prezenți;

buletinele de vot deschise sunt selectate în funcție de consiliul

local, consiliul județean sau, după caz, în funcție de Consiliul

General al Municipiului București și în funcție de primar,

președinte al consiliului județean ori, după caz, de primar

general al municipiului București, sunt așezate în funcție de

partide politice, alianțe politice, alianțe electorale sau organizații

ale cetățenilor aparținând minorităților naționale și de candidați

independenți și sunt numărate și legate separat;

g) se consemnează rezultatul votului în tabele separate

pentru consiliul local, pentru consiliul județean, pentru primar,

respectiv pentru președintele consiliului județean, de către un

membru al biroului electoral al secției de votare, desemnat de

președinte; dacă la consemnarea rezultatelor sunt prezenți și

candidați, aceștia au dreptul să întocmească și ei un tabel; în

cazul municipiului București, se întocmește și un tabel distinct

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/4.VI.2019

4



pentru Consiliul General al Municipiului București, precum și

unul pentru primarul general al municipiului București;

h) în tabelele prevăzute la lit. g) se înscriu și numărul total al

votanților, numărul total al voturilor nule, listele de candidați sau,

după caz, numele și prenumele candidaților independenți și

numele și prenumele candidaților pentru funcția de primar și ale

candidaților pentru funcția de președinte al consiliului județean,

precum și numărul voturilor valabil exprimate pentru fiecare;

tabelele astfel întocmite sunt instrumente de lucru pentru

completarea proceselor-verbale;”.

22. Alineatul (1) al articolului 94 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) După numărarea voturilor, președintele biroului electoral

al secției de votare încheie, separat pentru consiliul local, pentru

consiliul județean, pentru primar, precum și pentru președintele

consiliului județean, câte un proces-verbal, în două exemplare.”

23. La articolul 94 alineatul (3), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) numărul voturilor valabil exprimate, obținute de fiecare

listă de candidați sau de fiecare candidat independent pentru

funcția de consilier, ori, după caz, numărul voturilor valabil

exprimate, obținute de fiecare candidat pentru funcția de primar,

respectiv pentru funcția de președinte al consiliului județean;”.

24. Alineatul (1) al articolului 96 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Pentru consiliul local, pentru consiliul județean, pentru

primar, respectiv pentru președintele consiliului județean, se

întocmește câte un dosar care cuprinde: procesul-verbal și

contestațiile formulate, precum și buletinele de vot nule și cele

contestate. Dosarele se sigilează, se ștampilează, se transportă

sub paza personalului structurilor Ministerului Afacerilor Interne

și se predau biroului electoral de circumscripție de către

președintele biroului electoral al secției de votare, în cel mult

24 de ore de la încheierea votării. Președintele biroului electoral

al secției de votare trebuie însoțit de cel puțin 2 membri ai

biroului, stabiliți prin tragere la sorți de către președinte.”

25. Alineatul (3) al articolului 98 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Biroul electoral de circumscripție comunală,

orășenească, municipală, de sector al municipiului București,

respectiv biroul electoral de circumscripție a municipiului

București însumează numărul de voturi obținute de fiecare

candidat la funcția de primar, la funcția de primar general al

municipiului București, respectiv la funcția de președinte al

consiliului județean.”

26. Articolul 99 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 99. — Alegerile pentru consilieri, pentru primari și pentru

președinții consiliilor județene sunt valabile, indiferent de

numărul alegătorilor care au participat la vot.”

27. După articolul 101 se introduce un nou articol,

articolul 101

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 101

1

. — (1) Pentru funcția de președinte al consiliului

județean, centralizarea voturilor se face de biroul electoral de

circumscripție județeană.

(2) Este declarat ales președinte al consiliului județean

candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil

exprimate.

(3) În caz de egalitate se va organiza un nou tur de scrutin la

două săptămâni de la primul tur, la care vor participa numai

candidații care se află în această situație.”

28. Articolul 102 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 102. — În cazul în care situația de balotaj intervine între

2 candidați la funcția de primar sau de președinte al consiliului

județean, între care urmează să se desfășoare turul al doilea de

scrutin, iar unul dintre aceștia decedează, renunță sau nu mai

îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru a fi ales, nu vor

mai avea loc alegeri, biroul electoral de circumscripție

declarându-l primar sau, după caz, președinte al consiliului

județean pe celălalt candidat.”

29. Alineatele (1) și (5) ale articolului 103 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(1) Biroul electoral de circumscripție comunală,

orășenească, municipală, de sector al municipiului București și

de circumscripție județeană, respectiv a municipiului București

încheie separat câte un proces-verbal pentru consiliul local,

pentru Consiliul General al Municipiului București ori pentru

consiliul județean, după caz, respectiv pentru primar, pentru

primarul general al municipiului București ori pentru președintele

consiliului județean, după caz, privind toate operațiunile

electorale, centralizarea voturilor, constatarea rezultatului

alegerilor și atribuirea mandatelor.

...............................................................................................

(5) Un exemplar al procesului-verbal pentru consiliul local,

pentru Consiliul General al Municipiului București, respectiv

pentru consiliul județean, după caz, împreună cu întâmpinările,

contestațiile și procesele-verbale primite de la birourile

electorale ale secțiilor de votare, formând câte un dosar, sigilat

și semnat de președinte și de membrii biroului electoral de

circumscripție, se înaintează consiliului local, Consiliului General

al Municipiului București, respectiv consiliului județean, după

caz, în vederea validării mandatelor, potrivit prevederilor Legii

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. Pentru primar și pentru președintele consiliului

județean, dosarul format potrivit prezentului alineat se

înaintează, sub paza personalului structurilor Ministerului

Afacerilor Interne, în cel mult 48 de ore, la judecătoria în a cărei

rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au

avut loc alegeri, iar, în cazul primarului general al municipiului

București, la Tribunalul București, în vederea validării

mandatelor, potrivit prevederilor Legii nr. 215/2001, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.”

30. La articolul 103 alineatul (2), literele g) și i) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„g) numărul total al voturilor valabil exprimate, obținute de

fiecare listă de candidați sau de fiecare candidat independent

pentru funcția de consilier, după caz, numărul total al voturilor

valabil exprimate, obținute de fiecare candidat pentru funcția de

primar, de primar general al municipiului București, respectiv de

președinte al consiliului județean;

................................................................................................

i) numele și prenumele primarului, ale primarului general al

municipiului București, respectiv ale președintelui consiliului

județean ales și partidul politic, alianța politică sau alianța

electorală care l-a propus ori mențiunea de candidat

independent;”.

31. Alineatul (1) al articolului 104 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Pe baza proceselor-verbale prevăzute la art. 103

alin. (5) și (6) și a propriului proces-verbal, biroul electoral de

circumscripție județeană, respectiv a municipiului București

centralizează voturile și rezultatul alegerilor pe județ, pe partide

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/4.VI.2019

5



politice, alianțe politice, alianțe electorale și candidați

independenți și încheie câte un proces-verbal pentru consilierii

locali, pentru consilierii municipiului București și pentru consilierii

județeni, respectiv pentru primar, pentru primarul general al

municipiului București și pentru președintele consiliului

județean.”

32. La articolul 104 alineatul (2), literele g) și i) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„g) numărul total al voturilor valabil exprimate, obținute de

listele de candidați la funcția de consilier, grupate în funcție de

partide politice, alianțe politice sau alianțe electorale, precum și

în funcție de candidații independenți, sau, după caz, numărul

total al voturilor valabil exprimate, obținute de candidații pentru

funcția de primar și de cei pentru funcția de președinte al

consiliului județean, grupate în funcție de partide politice, alianțe

politice, alianțe electorale și în funcție de candidații

independenți;

................................................................................................

i) numărul total al mandatelor pentru funcția de primar sau

pentru funcția de președinte al consiliului județean, după caz,

grupate în funcție de partide politice, alianțe politice, alianțe

electorale și în funcție de candidații independenți.”

33. Alineatele (1) și (2) ale articolului 121 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(1) Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul Afacerilor

Interne, Institutul Național de Statistică, prefecții, președinții

consiliilor județene și primarii asigură personalul tehnic auxiliar

necesar pentru sprijinirea activității birourilor și oficiilor

electorale.

(2) Personalul tehnic auxiliar al Biroului Electoral Central este

asigurat de către Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul

Afacerilor Interne și Institutul Național de Statistică.”

34. După alineatul (2) al articolului 121 se introduc patru

noi alineate, alineatele (2

1

)—(2

4

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale de

circumscripție județeană este asigurat de către Autoritatea

Electorală Permanentă, prefecți și Institutul Național de

Statistică, acesta putând fi suplimentat acolo unde este necesar

cu personal asigurat de către președinții consiliilor județene și

primari, în condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului.

(2

2

) Personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale de

circumscripție comunală, municipală și orășenească, precum și

al oficiilor electorale de sector este asigurat de către primari, în

condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului.

(2

3

) Pe perioada cât funcționează birourile și oficiile

electorale, membrii acestora, statisticienii, personalul tehnic

auxiliar și operatorii de calculator desemnați de Autoritatea

Electorală Permanentă se consideră detașați.

(2

4

) Pe toată perioada exercitării atribuțiilor privind

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru autoritățile

administrației publice locale, autoritățile și instituțiile publice la

care sunt angajate persoanele prevăzute la alin. (2

3

) le asigură

acestora plata drepturilor salariale, a indemnizațiilor de

detașare, a altor diurne decât cele prevăzute la alin. (2

3

),

precum și a oricăror alte drepturi bănești cuvenite, potrivit legii,

din surse de la bugetul de stat.”

35. Alineatul (2) al articolului 126 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Modelul listei electorale permanente, modelul copiei de

pe listele electorale complementare, modelul listei electorale

suplimentare, modelul extrasului de pe lista electorală

permanentă, complementară și suplimentară, modelul listei

susținătorilor, modelele ștampilelor birourilor electorale de

circumscripție și ale Biroului Electoral Central, modelele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/4.VI.2019

6

buletinelor de vot, modelul ștampilei de control, modelul

ștampilei cu mențiunea «VOTAT», modelul timbrului autocolant,

modelele proceselor-verbale pentru consemnarea rezultatului

votării și modelele certificatelor doveditoare ale alegerii

consilierilor, a primarului și a președintelui consiliului județean

sunt stabilite prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente,

care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

36. Articolul 132 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 132. — (1) Prevederile prezentei legi se aplică în mod

corespunzător alegerilor organizate pe durata unui mandat, ca

urmare a dizolvării unor consilii locale ori județene sau a

consiliilor unor sectoare ale municipiului București ori a

Consiliului General al Municipiului București, precum și ca

urmare a invalidării sau declarării vacante a funcției de primar ori

a funcției de președinte al consiliului județean.

(2) Cu un an înainte de expirarea duratei normale a

mandatului nu se mai organizează alegeri pentru consiliile

locale, Consiliul General al Municipiului București, consiliile

județene, primari, primarul general al municipiului București și

pentru președinți ai consiliilor județene.”

Art. II. — Legea administrației publice locale nr. 215/2001,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din

20 februarie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (2) al articolului 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Acest drept se exercită de consiliile locale și primari,

precum și de consiliile județene și președinții acestora, autorități

ale administrației publice locale alese prin vot universal, egal,

direct, secret și liber exprimat.”

2. Articolul 88 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 88. — (1) Numărul membrilor fiecărui consiliu județean

se stabilește prin ordin al prefectului, în funcție de numărul

locuitorilor județului, conform populației după domiciliu raportate

de Institutul Național de Statistică la data de 1 ianuarie a anului

în curs, după cum urmează:

(2) Consiliul județean ales în conformitate cu prevederile legii

se completează cu președintele consiliului județean, care are

drept de vot și conduce ședințele acestuia.”

3. Articolul 89 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 89. — (1) Validarea alegerii președintelui consiliului

județean se face în termen de 20 de zile de la data desfășurării

alegerilor, în camera de consiliu a tribunalului, de către

președintele tribunalului sau înlocuitorul acestuia, după

îndeplinirea prevederilor art. 47 din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Invalidarea alegerii președintelui consiliului județean se

poate pronunța în cazurile prevăzute la art. 31 alin. (4).

(3) Rezultatul validării sau invalidării alegerii președintelui

consiliului județean se aduce la cunoștința publică.

(4) Hotărârea de validare sau invalidare a președintelui

consiliului județean poate fi atacată de cei interesați la curtea

de apel în termen de două zile de la aducerea la cunoștința

publică.

Numărul locuitorilor județului Numărul consilierilor

— până la 350.000 30

— între 350.001—500.000 32

— între 500.001—650.000 34

— peste 650.000 36



(5) Curtea de apel se pronunță în termen de două zile de la

sesizare, hotărârea fiind definitivă.

(6) În termen de două zile de la rămânerea definitivă a

hotărârii de validare, președintele consiliului județean care a fost

validat depune în fața președintelui tribunalului și a prefectului,

în ședință publică, următorul jurământ în limba română: «Jur să

respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot

ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele

locuitorilor județului.... . Așa să-mi ajute Dumnezeu!»

(7) Președintele consiliului județean care refuză să depună

jurământul este considerat demisionat de drept.

(8) Jurământul poate fi depus și fără formulă religioasă.

(9) În caz de invalidare a alegerii președintelui consiliului

județean sau demisie, se aplică în mod corespunzător

prevederile art. 59 alin. (2).

(10) Constituirea consiliilor județene se face în termen de

3 zile de la data depunerii jurământului de către președintele

consiliului județean. Convocarea consilierilor declarați aleși

pentru ședința de constituire se face de către președintele

consiliului județean. La ședința de constituire poate participa

prefectul sau un reprezentat al acestuia.

(11) Ședința este legal constituită dacă participă cel puțin

două treimi din numărul consilierilor județeni aleși. În cazul în

care nu se poate asigura această majoritate, ședința se va

organiza, în aceleași condiții, peste două zile, la convocarea

președintelui consiliului județean. Dacă nici la a doua convocare

reuniunea nu este legal constituită, se va proceda la o nouă

convocare de către președintele consiliului județean, peste alte

două zile, în aceleași condiții.

(12) În situația în care consiliul județean nu se poate reuni

nici la această ultimă convocare, din cauza absenței fără motive

temeinice a consilierilor, președintele consiliului județean va

declara vacante, prin dispoziție, locurile consilierilor aleși care au

lipsit nemotivat de la cele 3 convocări anterioare, urmând să fie

completate cu supleanți conform procedurilor prevăzute la

alin. (11).

(13) Dacă locurile vacante nu pot fi completate cu supleanți

înscriși pe listele de candidați respective, se va proceda la

organizarea alegerilor pentru completarea locurilor vacante în

termen de 35 de zile, în condițiile Legii pentru alegerea

autorităților administrației publice locale.

(14) Dispoziția președintelui consiliului județean prin care se

declară vacante locurile consilierilor care au lipsit nemotivat

poate fi atacată de cei în cauză la instanța de contencios

administrativ, în termen de 5 zile de la comunicare. Hotărârea

instanței este definitivă.

(15) Absența consilierilor de la ședința de constituire este

considerată motivată dacă se face dovada că aceasta a

intervenit din cauza unei boli care a necesitat spitalizarea sau a

făcut imposibilă prezența acestora, a unei deplasări în

străinătate în interes de serviciu sau a unor evenimente de forță

majoră.

(16) Lucrările ședinței de constituire sunt conduse de

președintele consiliului județean.

(17) Pentru validarea mandatelor, consiliile județene aleg prin

vot deschis, dintre membrii lor, pe întreaga durată a mandatului,

o comisie de validare alcătuită din 3—5 consilieri aleși.

(18) Comisia de validare examinează legalitatea alegerii

fiecărui consilier județean și propune consiliului validarea sau

invalidarea mandatelor.

(19) Comisia de validare va propune invalidarea alegerii unui

consilier județean numai în cazul în care se constată încălcarea

condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea consilierului

județean s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile

Legii pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

(20) Validarea sau invalidarea mandatelor se face în ordine

alfabetică, cu votul deschis al majorității consilierilor județeni

prezenți la ședință. Persoana al cărei mandat este supus

validării sau invalidării nu participă la vot.

(21) Hotărârea de validare sau invalidare a mandatelor poate

fi atacată de cei interesați la instanța de contencios administrativ

în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenți de

la ședință, de la comunicare.

(22) Instanța de contencios administrativ se pronunță în cel

mult 15 zile. În acest caz, procedura prealabilă nu se mai

efectuează, iar hotărârea primei instanțe este definitivă.”

4. Articolul 90 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 90. — Dispozițiile art. 32—34 se aplică în mod

corespunzător și consilierilor județeni.”

5. Alineatele (1)—(3) și (3

1

) ale articolului 101 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(1) Consiliul județean alege dintre membrii săi 2 vicepreședinți.

(2) Vicepreședinții se aleg cu votul secret al majorității

consilierilor județeni în funcție.

(3) Eliberarea din funcție a vicepreședinților consiliului

județean se face cu votul secret a două treimi din numărul

consilierilor în funcție, la propunerea motivată a cel puțin unei

treimi din numărul acestora. Eliberarea din funcție a

vicepreședinților consiliului județean nu se poate face în ultimele

6 luni ale mandatului consiliului județean.

(3

1

) La deliberarea și adoptarea hotărârilor care privesc

alegerea sau eliberarea din funcție a vicepreședintelui consiliului

județean participă și votează consilierul județean care

candidează la funcția de vicepreședinte al consiliului județean,

respectiv vicepreședintele consiliului județean a cărui eliberare

din funcție se propune.”

6. Alineatul (2) al articolului 102 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Președintele consiliului județean răspunde în fața

alegătorilor de buna funcționare a administrației publice

județene.”

7. După alineatul (3) al articolului 102 se introduce un

nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Președintelui consiliului județean i se aplică în mod

corespunzător prevederile art. 69—72.”

8. Articolul 108 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 108. — Vicepreședinții consiliului județean își păstrează

calitatea de consilier județean.”

Art. III. — Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 912 din

7 octombrie 2004, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Alineatele (2) și (3) ale articolului 2 se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Consilierii locali și consilierii județeni, primarii, precum și

președinții consiliilor județene se aleg prin vot universal, egal,

direct, secret și liber exprimat de către cetățenii cu drept de vot

în unitatea administrativ-teritorială în care urmează să își

exercite mandatul, potrivit legii.

(3) Viceprimarii și vicepreședinții consiliilor județene sunt

aleși prin vot secret indirect, potrivit prevederilor Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/4.VI.2019

7



2. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — Primarul și președintele consiliului județean își

îndeplinesc îndatoririle ce le revin pe întreaga durată a

mandatului pentru care au fost aleși.”

3. Alineatele (1), (3) și (4) ale articolului 18 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(1) Vicepreședinții consiliului județean, precum și

viceprimarii intră în exercitarea mandatului după declararea lor

ca legal aleși, potrivit Legii nr. 215/2001, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

.................................................................................................

(3) Încetarea mandatului de consilier local sau județean,

după caz, în condițiile art. 9 alin. (2), are ca efect încetarea de

drept, pe aceeași dată, și a mandatului de viceprimar, respectiv

de vicepreședinte al consiliului județean, după caz.

(4) Mandatul de vicepreședinte al consiliului județean,

respectiv de viceprimar poate înceta înainte de termen în urma

eliberării sau revocării acestuia din funcție, în condițiile Legii

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

4. Articolul 68 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 68. — Sancțiunile prevăzute la art. 57 alin. (1) se pot

aplica în mod corespunzător și viceprimarilor, și vicepreședinților

consiliilor județene, pentru abaterile săvârșite în calitatea lor de

consilier.”

5. Partea introductivă a alineatului (1), alineatul (2) și

alineatul (4) ale articolului 69 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„(1) Pentru abateri grave și repetate, săvârșite în exercitarea

mandatului de viceprimar sau de vicepreședinte al consiliului

județean, persoanelor în cauză li se pot aplica următoarele

sancțiuni: (�)

(2) Sancțiunile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b) se aplică, prin

hotărâre a consiliului, la propunerea motivată a primarului,

respectiv a președintelui consiliului județean. Motivele care

justifică propunerea de sancționare vor fi aduse la cunoștința

consilierilor cu cel puțin 5 zile înaintea ședinței.

...............................................................................................

(4) Aplicarea sancțiunilor prevăzute la alin. (1) lit. c) și d)

poate fi făcută numai dacă se face dovada că viceprimarul sau

vicepreședintele consiliului județean a încălcat Constituția,

celelalte legi ale țării sau a prejudiciat interesele țării, ale unității

administrativ-teritoriale sau ale locuitorilor din unitatea

administrativ-teritorială respectivă.”

6. Articolul 71 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 71. — Aplicarea sancțiunilor prevăzute la art. 57

alin. (1), în cazul viceprimarilor și vicepreședinților consiliului

județean, în calitatea acestora de consilier, nu are niciun efect

asupra exercitării de către cei în cauză a mandatului încredințat

de consiliu.”

7. Articolul 72 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 72. — Aplicarea sancțiunii prevăzute la art. 69 alin. (1)

lit. d) nu are niciun efect asupra mandatului de consilier al

viceprimarului, respectiv al vicepreședintelui consiliului județean.”

8. La articolul 79 alineatul (1), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(1) Declarația privind interesele personale se depune după

cum urmează:

.................................................................................................

b) în termen de 15 zile de la depunerea jurământului, în cazul

primarilor și președinților consiliilor județene;

c) în termen de 15 zile de la alegere, în cazul

vicepreședinților consiliilor județene și al viceprimarilor.” 

Art. IV. — Articolele I, II și III din prezenta ordonanță de

urgență se aplică pentru alegerile autorităților administrației

publice locale care se organizează începând cu anul 2020.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 446/4.VI.2019

8

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

București, 3 iunie 2019.

Nr. 40.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 446/4.VI.2019 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223290]


